Mes interessant seria relacionar,- cosa la qual no podem fer ara i aci -, la nostra creu amb les d”Alcald
de Xivert, treballada per AgustiRoda en 1636, amb la de Vilafamés, d"autor anonim5, i amb les de Cervera
i Culla, totes molt vinculables amb I'esmentat Agusti Roda, perd també amb el que coneixem de Simé de
Toledo a partir del seu treball a Vinarods.

Apéndix documental
El sindic de la vila de Vinards concerta ab I'argenter Simd de Toledo la fabricacié d una creu d” argent.

Arxiu parroquial de Vinarods, plec solt en quart.

Fora. “N° 2. Capitols y concordia feta entre lo sindich de la vila de Vinards, de una y Simén Toledo,
argenter, sobre la fabricasié de una creu de plata que lo dit Toledo ha de fer per a dita vila. Paga Xll sous.”

“Die lll mensis Septembris anno a nativitate domini MDCXXXXIII.

In Dei Nomine. Amen. Noverint universi quod nos Monserratus Meseguer, agricola, villa de Binaros,
vicinus et habitator Valencia repertus tam nomine meo proprio, ut et ftanquam sindicus et procurador villa
de Vinaros habensque ordinem verbales et facultatem a justicia, juratis et consilio dicta villa infrscripta
faciendi, tratandi et firmandi, ex una, et Simon de Toledo aurifex civitatis Valencia habitator ex altera
partibus scienter et gratis cum hoc presenti publico instrumento etcétera. Confitemur etiam veritate
recognocimus una pars nostrum alteri et altera ad invicem et visissim, presentibus etcétera et vestrius quod
in et super negocio infrascripto et capitulaciones subseguentis designato et declarato fuerunt et sunt inter
nos partes predictas, dictis respectivis nominibus facta, inita, pactata, conventa et concordata capitula
infrascripta que per notarium infrascriptum voce alta, clara et intelligibiliter nobis dictis partibus presentibus
et acceptantibus fuerunt lecta et publicata sub forma seguenti.

Capitulacio feta y fermada entre parts de Monserrat Meseguer, dixi en son nom proprii com de syndich
y per la vila de Vinaroz de una y Simé de Toledo, argenter, de Valéncia, de altra, acerca de la fabricacié
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de una creu de argent daurada que lo dit
Toledo ha de fer per a dita vila de Vinaroz e o
iglesia parrochial de aqguella. g iy =

I. Primo que la dita creu ha de ser de la
forma y fraza que lo dit Toledo ha presentat
a dita vila per medi del sefior mossén Febrer e
dibuxada en paper. . i =y . - G A

IIl. fttem, que la dita creu ha de tenir lo ek # ]
bordd guarnit ab canons de plata ab los
nuus daurats entre cand y cand ab un pom
orebedor que reba la columna de dita creu. i K